"Item probatum est per divinam Scripturam quod servitudo carnalis et signoria possunt esse in Ecclesia Dei absque peccato, igitur credibile est quod vindicta est et potest esse in Ecclesia Dei facta a principibus et potestatibus secularibus, et licet

²⁴² SALVO BURCI, *Liber* cit., p. XVII.

²⁴³ *Ibidem*, pp. 251-312.

²⁴⁴ "Constat quod Dominus hunc mundum absque dubio instituit, ergo in eodem ordinem et modum voluit observari, et instituit in eo ordinis et modi observanciam, sed sine iusticia seculari nullus ordo servaretur, igitur instituit in eo iusticiam secularem, ergo illa non est peccatum", *ibidem*, p. 251.

possit credi vindictam temporalem esse ut supradictum est, tamen de eadem dicere volumus aliquid expressius²⁴⁵.

Salvo Burci considera la collaborazione tra potere laico e Chiesa come imprescindibile per il corretto funzionamento della società e per evitare il decadimento morale e spirituale di essa²⁴⁶. Per questo motivo egli afferma che le autorità comunali sono pienamente autorizzate a svolgere la *vindicta* essendo stata mandata loro direttamente da Dio:

“Ergo reges seculares et duces a Deo missi sunt ad vindictam malefactorum non spiritualem sed temporalem, ergo illa est a Deo cum eos ad illam miserit Deus. Si enim esset peccatum, non mitteret Deus eos ad illam”²⁴⁷.

Inoltre, assimila la pena capitale alla *vindicta*, definendola *occisio* che deve avere anche un valore “medicinale”, affinché sproni i cittadini a non peccare: “Ergo occisio bona est aliquando, et loquor de corporali facta a bono, ergo vindicta est a bono Deo”, ed ancora: “Deus vult istam percussione, ergo est bona, et vult eam in diabolo qui facit eam mala intentione, ergo multo fortius vult eam in principibus bona intentione facientibus, id est ut coerceant homines ne peccarent et populum universum”²⁴⁸. Nel trattato è espressa l’esigenza di costituire, all’interno della Chiesa, un gruppo di giudici laici che si occupino di risolvere le controversie in ambito secolare:

“iudices debeant constitui in Ecclesia qui de secularibus negociis tractent (...) Apostolus voluit quod in Ecclesia essent constituti sapientes vel iudices ad iudicandum fidelium contentiones de rebus secularibus inter unum fratrem et alium (...) ergo defendendo rationem suam sub iudice seculari non est peccatum”²⁴⁹.

²⁴⁵ *Ibidem*, p. 255.

²⁴⁶ C. BRUSCHI, *Detur* cit., p. 155.

²⁴⁷ SALVO BURCI, *Liber* cit., p. 261.

²⁴⁸ *Ibidem*, p. 264. Si noti che questa identificazione della *vindicta* con la *occisio* non è ricorrente nell’opera di Salvo Burci, ma compare soltanto in questo passo, forse perché l’autore sembra più interessato a giustificare la punizione per chi professa dottrine erronee facendo ricorso a delle basi scritturistiche: non era in sé la morte di un colpevole a destare scandalo, ma le ragioni che si celavano dietro di essa.